*Studendum  
semper et  
ubique*

Scribendum certe numquam est magis quam cum multa dicemus ex tempore. Ita enim servabitur pondus; et innatus illa verborum facilitas in altum reducetur, sicut rusticus proximis vitis radicibus amputant — quae illam in summum solum ducunt — ut inferioribus penitus descendendo firmentur. <sup>29</sup>Ac nescio an, si utrumque cum cura et studio fecerimus, invicem prosit — ut scribendo dicamus diligentius, dicendo scribamus facilius. Scribendum ergo quotiens licebit; si id non dabitur, cogitandum. Ab utroque exclusi debent tamen ita dicere: ut neque deprensus orator neque litigator destitutus esse

*Et dicendum et  
scribendum et  
cogitandum*

videatur.

<sup>30</sup>Plerumque autem multa agentibus accidit ut maximē necessāria et utique initia scribant; cetera, quae domo adferunt cōgitatiōne complectantur, subitīs ex tempore occurrant — quod fecisse M. Tullium commentariīs ipsiūs apparet. Sed feruntur aliorum quoque et inventi forte ut eos dicturus quisque composuerat, et in librōs dīgesti — ut causarum quae sunt actae a Serviō Sulpiciō, cūjus trēs oratiōnēs extant. Sed hī de quibus loquor commentariī ita sunt exacti, ut ab ipso mihi in memoriam posteritatis videantur esse compositi. <sup>31</sup>Nam Cicerōnis ad praesens modo tempus aptatōs, libertus Tirō contraxit. Quos nōn ideō excūsō quia nōn probem, sed ut sint magis admirabilēs.

*Plerumque  
necessaria  
initiaque sola  
scribenda*

In hōc genere prorsus recipiō hanc brevem adnotatiōnem — libellosque quī vel manū teneantur, et ad quos interim respicere fas sit. <sup>32</sup>Illud quod Lænās praecipit displicet mihi : †vel in iīs quae scripserimus [vel in] summās in commentarium et capita cōferre†<sup>a</sup>. Facit enim ediscendī negligentiam hāc ipsa fidūcia, et lacerat ac dēformat oratiōnem. Ego autem nē scribendum quidem putō quod nōn sīmus memoriā persecūtūrī. Nam hīc quoque accidit ut revocet nōs cōgitatiō ad illa elabōrata, nec sinat praesentem fortunam experiri. <sup>33</sup>Sic anceps inter utrumque, animus aestuat — cum et scripta perdidit, et nōn quærit nova.

*Nōn nimia  
elabōrata in  
commentariōs  
cōferenda*

Sed de memoriā destinātus est librō proximō locus. Nec huic parti subjungendus, quia sunt alia prius nobis dicenda [de is quia sunt].

a. Herbst dixit hunc « locum planē corruptum, quem nēmō adhūc probābiliter corrēxerit » atque « cōdicēs hanc ferē exhibere scripturam : nē (nec) in hīs summās sine (in) commentarium et capita cōferre ». Hīc sequimur Winterbotton (1970), quamquam nōn persuāsī sumus.